*Vt non tangantur pallia nostra tuis.*

& epi. 28.

Esse verò diuersa vtraque pallia constat perspicuè ex I. C. Vlpiano in l. *vestis*. 23. §. *F. de auro & argento legato*. vbi enumerans muliebria vestimenta, & in ijs pallia: vt etiam Scæuola in l. *Titia*. 38. §. I. eiusdem tituli, inquit: *Muliebria sunt, qua matris familia causâ sunt comparata, quibus vir non facile vis potest sine vituperatione: veluti stola, pallia, &c.* ergò muliebria pallia diuersa à virilibus. Inde palliolatæ incedebant mulierculæ, lib. 9. epi. 33.

*Hanc volo, que facilis, que palliolata vagatur.*

ad eundem modum Hispani fœmineum pallium vocamus MANTEO DE MVGER. quod fœminæ nostræ auro intertextum sternunt lecto ægrotantes. Vnde soluo difficillimum in hac ead. lege nodum, qui difficultate sua deterruit doctissimos quosque viros coëgitque dissimulare. Enumerat Vlpianus inter peculiaria mulierum vestimenta, pallia & penulas, quibus vir sine vituperatione non vtatur. Subiungit deinde: *Communia sunt quibus promiscuè vitur mulier cum viro, veluti si eiusmodi penula pallium est, & reliqua huiusmodi, quibus sine reprehensione vel vir vel vxor vtatur.* Quomodo vir sine reprehensione vtetur pallijs & penulis quæ numerata sunt supra inter muliebria vestimenta? Aliquam prætulit facem sed exiguæ lucis quicumque Pandectis Florentinis addidit vocem illam [eiusmodi] duabus lineis interclusam. Ego sic me expedio. Pallia & penulæ quibus fœminæ vtentur, diuersa erant figura à pallijs & penulis virilibus, sed viri non poterant honestè mulieribus vti: fœminæ verò honestè poterant virilibus. quemadmodum olim promiscuè togis vtentur, & hodieque nostræ fœminæ & pallijs & togis virilibus in Hispania vtuntur, absque reprehensione, vel noctu, vel iter facientes, aut ægrotantes, aut ad pluuiam, aut ad frigus arcendum. Idèd adiunxit ille nescio quis vocem [eiusmodi] quasi diceret si ea forma pallia & penulæ sint, vt viris conueniant & continuò feminis.

AD

## AD EPIGR. XVII.

NOTAT auaram mœcham tonforis cuiusdam, quæ adolescentis pecunias corradebat: ludit autem in nominibus eius artificij. Tonforum enim est & tondere & radere, vt ait Vlp. in L. *item Mela* II. in principio. ad Leg. Aquil. & sic serui, quem tonfor radebat, gula sit præcisa adiecto culicello, &c. Et Græci detonfionem, qua crines radebantur & barba, *σκαβίον*: illam verò qua seruabantur ad honestatem & decorem & pili, *κόνιον* appellabant. Non tondebat igitur, sed erat vxor tonforis, sed radebat non capillum aut barbam, sed pecunias.

Priores tres versus consumit in descriptione loci, vbi hæc tonstrix habitabat, ad ingressum scilicet suburræ, vbi solebant verberari fontes, & tortores, flagella ibi suspendebant, propeque Argiletum, vbi tabernæ futuriæ, vt dictum sup. lib. I. epigr. 118.

Vltimo versu legit Heraldus, *inquus*, vbi legitur *inquam*, sed vtrumque admitto.

Hæc tonstrix occasionem nacta erat suarum nequitiarum, à conuentu adolescentum, qui in tonstrinis conueniebant, & ibi otiosi sedebant, prætereuntes & accedentes ad tonstrinam inspicientes: pater id ex Phormione Terentij, actus I. scen. 2.

*Nos otios operam dabamus Phædriæ  
In quo hæc discebat ludo, ex aduersum ei loco  
Tonstrina erat quædam, hic solebamus fere  
Plerumque eam operiri, dum inde irct, domum.  
Interea dum sedemus illic, &c.*

Vnde apud Plautum in Amphytr. 4. scen. Naucratem quem. Amphytruo enumerans quæ percurrisset loca ad inueniendum Naucratem, ait:

*Nam omnes plateas perreptanti, gymnasia, myropolia,  
Apud emporium atque in macello, in palastra atque in foro,  
In medicinis, in tonstrinis, apud omnes ædes sacras.*

Et in Epidico Act. 2. Scena St. tacete,

*Periphanem per omnem urbem quem sum defessus quærere,  
Per medicinas, per tonstrinas, in gymnasio atque in foro,  
Per myropolia, & lanienas, circumque argentarias.*

Theophaustus item in characteribus ethicis, cap. II. *ἐπὶ βδελυείας* coniunxit hæc duo tonstrinam, & myropolium, vera hominum ocioforum conciliabula; his verbis. *Ἐ δὴ γινώσκεις πορσεῖς πρὸς κούρεϊον, ἢ μισοπώλιον, &c.* Hinc *παισιμαχῶς* dictum *κούρεακὴ λαλιὰ*, vt apud Polybium qui lib. 3. scripta falsa, qualia Chæreæ & Solyli, reprehendens, sic inquit: *οὐδὲν ἂν δύναιτο πλεονεχῆσαι οὐ γὰρ ἰσοείας, ἀλλὰ κούρεακῆς καὶ παισιμαχῆς λαλιᾶς ἑμοὶ ἐξ Ἰδοκούσι πρὸς ἑχέειν ἐξ δὲ δῶσαν.* Plura vide apud Adagiographum. Adag. *notum lippis, & tonforibus.*

**V**Rbane valere dicit Maximo, cuius cliens fuerat, & causam reddit, quod Maximus ipse cliens esset alterius; & cœnipeta etiam: quo nomine parem dicit vtrumque esse, & tandem concludit non debere clientem alterius esse, qui vult habere clientes.

1 **CAPTO** *nam, pudet heu, sed capto.*] Elegans confessio suæ turpitudinis: nam cœnipetæ egregiè ab ipso taxantur superioribus epigrammatis, in Seliu & alijs, quæ videbimus infra.

2 **I AM** *sumus ergo pares.*] frequens Martialis in his repetitionibus, vt li. 1. epi. 78. & alijs multis, quæ Raderus diligenter adnotauit.

3 **TUMIDIQVE** *ante ambulo regis.*] Ne te fallant, qui hoc nomen vnius formæ esse putant. Videbis enim ex carminis ratione duas esse formas, quod ex *e* & *a* supprimatur per sýnalœpham illud *e*, quod in nomine vnius formæ fieri non poterat. Hac voce vsus est etiam lib. 3. epig. 7.

4 **ESSE** *sat est seruum: sam nolo vicarius esse.*] Est vicarius in familia seruus, sub alterius serui potestate ex domini voluntate constitutus. Vide, si vacat, Rodiginum, lib. 25. cap. 23. Eadem sententia dicit infra epigr. 32.